
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4002

DEL 27/10/2022

SETTORE: MANUTENZIONE

PROPOSTA N° 4542 del 27/10/2022

OGGETTO:

PON METRO 2014/2020 (REACT-EU) – INTERVENTO ASSE 6 AZIONE 6.1.4 – RC 6.1.4.B.7 - “VERDE PUBBLICO
- RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE DI CATONA CON INTERVENTI LEGGERI DI  RIGENERAZIONE
URBANA” (CUP H37H21008920006) – CIG 9427467FDD – RETTIFICA DD 3578 DEL 06/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON

Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;

• in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di  Reggio Calabria,  e agli  Uffici  da questi  individuati,  è attribuito il  ruolo di  Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale-
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del  27.03.2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del  Comune di  Reggio Calabria,  inviata  nella versione integrata all'AdG dall'OI  in data 18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;

• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione con i  criteri  di  selezione del  PON Metro, con il  Programma e con la strategia di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;

• i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo,
sono  state  approvate  le  Schede  dei  nuovi  progetti  rientranti  negli  Assi  6  e  8  di  competenza  della  U.P.I.
“Ammodernamento Reti Idriche e fognarie ed ERP – Realizzazione Lavori PON METRO ASSI 6 e 7 e POC METRO”
e ne è stato disposto il finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;

Viste 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022 con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano
Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell’Asse 6 alcuni dei quali di competenza
del Settore “UPI Ammodernamento rete idriche, fognarie, sistemi manutentivi ed ERP”; 

• la  determinazione  del  Settore  Risorse  esterne  “Organismo  Intermedio”  n.  405  del  14/02/2022  di  ammissione  al
finanziamento  degli  interventi  contenuti  nella  scheda  RC 6.1.4.b  “Cura  dei  Giardini  storici  e  delle  aree  Verdi  e
creazione di corridoi naturali diffusi per la città” per un importo pari ad € 18.740.657,15, tra i quali risulta inserito
l’intervento denominato RC 6.1.4.b.7 “Verde pubblico -  Riqualificazione del  Lungomare di  Catona con interventi
leggeri di rigenerazione urbana”, CUP H37H21008920006, finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020
per un importo pari a € 1.500.000,00; 

Considerato che: 

•  con DD n. 4224 del 14/12/2021 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il
suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Geom. Giovanni Rombo
(matr. 4328); 

•  il predetto RUP ha prodotto il Documento di indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art.15, comma 5, del D.P.R.
5.10.2010 n. 207 e s.m.i. e dell’art. 216, comma 4, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50 e s.m.i.  (“D.I.P.”),  nel quale vengono
indicate tra l’altro, le procedure da intraprendere per l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

• con DD n. 2436 del 13/07/2022 si è proceduto all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria connessi alla
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  DL all’Arch.  Fortunato  Barreca,  P.  IVA 02938020803,  iscritto  all’Ordine  degli

Pag 2 di 5



Architetti della Provincia di Reggio Calabria al n.1723, individuato tramite trattativa diretta M.E.P.A. n. 3025842, per un
importo complessivo incluso IVA e CPA di € 95.760,84;
• con  delibera  di  G.M.  n.  189  del  28/09/2022  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento

denominato “PON METRO 2014/2020 (REACT-EU) – Asse 6 Azione 6.1.4 – Intervento RC 6.1.4.b.7 “Verde pubblico
- Riqualificazione del Lungomare di Catona con interventi leggeri di rigenerazione urbana”, CUP H37H21008920006,
finanziato nell’ambito della misura PON Metro 2014-2020 per un importo pari a € 1.500.000,00;

Richiamato 
• il verbale di verifica e validazione del progetto redatto con esito positivo e validato dalla Commissione permanente

nominata con DD 2768 del 04/08/2022 che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni dell’art. 26 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

• il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  l'amministrazione  decreta  o  determina  di  contrarre,  in  conformità  al  proprio
ordinamento, individuando: a) gli elementi essenziali del contratto; b) i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Richiamata la DD 3578 DEL 06/10/2022 “PON METRO 2014/2020 (REACT-EU) – INTERVENTO ASSE 6 AZIONE
6.1.4  –  RC  6.1.4.B.7  -  “VERDE  PUBBLICO  -  RIQUALIFICAZIONE  DEL LUNGOMARE  DI  CATONA CON
INTERVENTI  LEGGERI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA”  (CUP  H37H21008920006)  –  DETERMINA  A
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L’ N.
120/2020, COSI' COME MODIFICATO DALL’ART. 51, LETT. A) SUB. 2.2) DELLA L. N. 108/2021, IN DEROGA
ALL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  C-BIS)  DEL D.LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II.,  DA INDIRE TRAMITE RDO
APERTA SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI – CIG 9427467FDD”;

Preso atto  in merito all'intervento de quo che per mero errore materiale l’art.  2.3 del Capitolato Speciale d’appalto
(qualificazioni dell’appaltatore) prevede come requisito di accesso il possesso della SOA Cat. OG3 classifica II, invece,
essendo l’importo dell’appalto pari a 1.148.716,91, e quindi superiore a € 1.033.000, doveva essere prevista la classifica
III;

Rilevata la necessità di apportare la suddetta modifica di classifica (da II a III) all’interno del CSA;

Dato atto del nuovo CSA rettificato che qui si allega per approvazione e per diventare parte integrante e sostanziale del
provvedimento;

Considerato altresì che:

• la procedura di gara sarà esperita dalla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon Metro, Sie e Pnrr,
di procedere alla formulazione e alla pubblicazione di una RDO Aperta come sopra specificata, previa formulazione e
approvazione della lettera di invito;

Preso atto che  è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,  servizi e forniture il codice
identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a
quanto previsto dall'art.  3  co.  2  della  deliberazione del  10/01/07 della  stessa  autorità,  e  che il  codice rilasciato è il
seguente CIG 9427467FDD;

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
• l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
• l’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;
• l’art.  192  che  attribuisce  ai  Dirigenti  la  competenza  ad  adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita

determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre
che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che con Decreto di Nomina del Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di
pari data – con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.P.I. “Ammodernamento Rete Idrica, Fognaria e

Pag 3 di 5



Sistemi Manutentivi ed ERP – Realizzazione lavori PON Metro Asse 6 e POC Metro” all’Arch. Bruno Doldo – Sostituito
per la carica dall’Arch. Demetrio Beatino, giusta disposizione prot. n. 221482 del 17.10.2022;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che quivi si intendono integralmente riportate per fare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1. di  approvare  la  DD 3578  DEL 06/10/2022  “PON METRO 2014/2020  (REACT-EU)  –  INTERVENTO ASSE 6
AZIONE 6.1.4 – RC 6.1.4.B.7 - “VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE DI CATONA
CON INTERVENTI LEGGERI DI RIGENERAZIONE URBANA” (CUP H37H21008920006) – DETERMINA A
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA
L’ N. 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DALL’ART. 51, LETT. A) SUB. 2.2) DELLA L. N. 108/2021, IN
DEROGA ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C-BIS) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA INDIRE TRAMITE
RDO APERTA SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI – CIG 9427467FDD” per le parti non modificate
dalla presente;

2. Di prendere atto in merito all'intervento de quo che per mero errore materiale l’art.  2.3 del  Capitolato Speciale
d’appalto (qualificazioni dell’appaltatore) prevede come requisito di accesso il possesso della SOA Cat. OG3 classifica
II, invece, essendo l’importo dell’appalto pari a 1.148.716,91, e quindi superiore a € 1.033.000, doveva essere prevista
la classifica III;

3. Di dare atto del nuovo CSA rettificato con la corretta indicazione della suddetta classica;
4. Di approvare il nuovo CSA per come sopra rettificato allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del

provvedimento;

5. di dare atto altresì:
• che ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

• che i lavori dei quali si argomenta non implicano alcuna variante degli strumenti pianificatori e/o urbanistici e non
necessitano di procedimenti espropriativi;

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica; 
• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile unico del procedimento;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con la deliberazione del C.C. n. 53/2022;
• che, mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi

di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• che si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli obblighi di pubblicazione ai

sensi dell’art.1, comma 32, L. n. 190/2012, e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante
la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale dell’Ente;

6. di procedere:
• alla trasmissione del presente provvedimento alla U.P.I. – Gestione Procedimenti di Gara e Negoziali Fondi Pon Metro,

Sie e Pnrr, per gli adempimenti consequenziali;
• alla trasmissione all’O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Rombo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



